129 colla super juvenum (numero dux legerat omni)
130 ipse fero clamore torus. Cinxere Lycurgum
131 Lernaei proceres, genetricem mollior ambit
132 turba ; nec Hypsipyle raro subit agmine : vallant
133 Inachidae memores, sustentant livida nati
134 bracchia et inventae concedunt plangere matri.
135 Illic infaustos ut primum egressa penates
136 Eurydice, nudo vocem de pectore rumpit
137 planctuque et longis praefata ululatibus inquit :
138 "Non hoc Argolidum coetu circumdata matrum
139 speravi te, nate, sequi, nec talia demens
140 fingebam votis annorum elementa tuorum,
141 nil saevum reputans : etenim his in finibus aevi
142 unde ego bella tibi Thebasque ignara timerem ?
143 Cui superum nostro committere sanguine pugnas
144 dulce ? Quis hoc armis vovit scelus ? At tua nondum,
145 Cadme, domus, nullus Tyrio grege plangitur infans.
146 Primitias egomet lacrimarum et caedis acerbae
147 ante tubas ferrumque tuli, dum deside cura
148 credo sinus fidos altricis et ubera mando.
149 Quidni ego ? Narrabat servatum fraude parentem
150 insontesque manus. En quam ferale putemus
151 abjurasse sacrum et Lemni gentilibus unam
152 immunem furiis ! Haec illa (et creditis ausae !)
153 haec pietate potens solis abjecit in arvis
154 non regem dominumque, alienos impia partus,
155 hoc tantum ! Silvaeque infamis tramite liquit
156 quem non anguis atrox (quid enim hac opus, ei mihi, leti
157 mole fuit ?) tantum caeli violentior aura
158 impulsaque Noto frondes cassusque valeret
159 exanimare timor. Nec vos incessere luctu
160 orba habeo, fixum matri inmotumque manebat
161 hac altrice nefas : atquin et blandus ad illam,
162 nate, magis ; solam nosse atque audire vocantem
163 ignarusque mei ; nulla ex te gaudia matri.
164 Illa tuos questus lacrimososque impia risus
165 audiit et vocis decerpsit murmura primae.
166 Illa tibi genetrix semper dum vita manebat,
167 nunc ego. Sed miserae mihi nec punire potestas
168 sic meritam ! Quid dona, duces, quid inania fertis
169 justa rogis ? Illam (nil poscunt amplius umbrae)
170 illam, oro, cineri simul excisaeque parenti
171 reddite, quaeso, duces, per ego haec primordia belli
172 cui peperit ; sic aequa gemant mihi funera matres
173 Ogygiae." Sternit crines iteratque precando :
174 "Reddite nec vero crudelem avidamque vocate
175 sanguinis ; occumbam pariter, dum vulnere justo
176 exsaturata oculos unum impellamur in ignem."
177 Talia vociferans alia de parte gementem
178 Hypsipylen (neque enim illa comas nec pectora servat)
179 agnovit longe et socium indignata dolorem :
180 "Hoc saltem, o proceres, tuque o, cui pignora nostri
181 proturbata tori, prohibete, auferte supremis
182 invisam exequiis. Quid se funesta parenti
183 miscet et in nostris spectatur et ipsa ruinis ?"
184 [Cui luget complexa suos ? " Dixitque repente
185 concidit abruptisque obmutuit ore querelis.]
186 Sic ait abruptisque inmutuit ore querelis.

187 Non secus ac primo fraudatum lacte juvencum
 188 cui trepidae vires et solus ab ubere sanguis,
 189 seu fera seu duras avexit pastor ad aras ;
 190 nunc vallem spoliata parens, nunc flumina questu,
 191 nunc armenta movet vacuosque interrogat agros ;
 192 tunc piget ire domum maestoque novissima campo
 193 exit et oppositas impasta avertitur herbas.
 194 At genitor sceptrique decus cultusque Tonantis
 195 inicit ipse rogis, tergoque et pectore fusam
 196 caesariem ferro minuit sectisque jacentis
 197 obnubit tenuia ora comis, ac talia fletu
 198 verba pio miscens : "Alio tibi, perfide, pacto,
 199 Juppiter, hunc crinem voti reus ante dicaram
 200 si pariter virides nati libare dedisses
 201 ad tua templa genas ; sed non ratus ore sacerdos
 202 damnataeque preces ; ferat haec, quae dignior, umbra."
 203 Jam face subjecta primis in frondibus ignis
 204 exclamat : labor insanos arcere parentes.
 205 Stant jussi Danaum atque obtentis eminus armis
 206 prospectu visus interclusere nefasto.
 207 Ditantur flammae ; non umquam opulentior illic
 208 ante cinis : crepitant gemmae, atque inmane liquescit
 209 argentum et pictis exsudat vestibus aurum ;
 210 nec non Assyriis pinguescunt robora sucis,
 211 pallentique croco strident ardentia mella,
 212 spumantesque mero paterae verguntur et atri
 213 sanguinis et rapto gratissima cymbia lactis.
 214 Tunc septem numero turmas (centenus ubique
 215 surgit eques) versis ducunt insignibus ipsi
 216 Graiugenae reges, lustrantque ex more sinistro
 217 orbe rogam et stantes inclinant pulvere flammis.
 218 Ter curvos egere sinus inlisaque telis
 219 tela sonant, quater horrendum pepulere fragorem
 220 arma, quater mollem famularum bracchia planctum.
 221 Semianimas alter pecudes spirantiaque ignis
 222 accipit armenta ; hic luctus abolere novique
 223 funeris auspicium vates, quamquam omina sentit
 224 vera, jubet : dextri gyro et vibrantibus hastis
 225 hac redeunt raptumque suis libamen ab armis
 226 quisque jacit, seu frena libet seu cingula flammis
 227 mergere seu jaculum summae seu cassidis umbram.
 228 [Multa gemunt extra raucis concentibus agri
 229 et lituis aures circum pulsantur acutis.
 230 Terretur clamore nemus : sic Martia vellunt
 231 signa tubae, nondum ira calet nec sanguine ferrum
 232 inrubit, primus bellorum comitur ille
 233 vultus, honoris opus. Stat adhuc incertus in alta
 234 nube quibus sese Mavors indulgeat armis.]
 235 Finis erat lassusque putres jam Mulciber ibat
 236 in cineres ; instant flammis multoque soporant
 237 imbre rogam posito donec cum sole labores
 238 exhausti ; seris vix cessit cura tenebris.
 239 Roscida jam novies caelo dimiserat astra
 240 Lucifer et totidem Lunae praevenerat ignes
 241 mutato nocturnus equo (nec conscia fallit
 242 sidera et alterno deprenditur unus in ortu) :
 243 mirum opus accelerasse manus ! Stat saxea moles,
 244 templum ingens cineri, rerumque effictus in illa